* Epist. CCXXXVIII et CCXXXIX correctæ sunt ad a. hg. bl. c. cc. ff. g. gv. n. r. s. sb. t. vc. v. et ad Edd.

(a) Alias 164: quæ autem 238 erat, nunc 69.

me fuisse ausum tibi dicere fidem meam, his litteris accipe quod et tu legas, et cui volueris legendum tradas, et quod volueris vicissim scribendo ipse respondeas. Iniquum est enim ut quisque de alio iudicare velit, et iudicari de se nolit.

2. Et de præterito quidem placito nostro, quod condito meridiano implere noluit, facile existimari potest quis nostrum fidei suæ fiduciam non habuerit: utrum qui volebat ut diceretur, et timebat ne tene- retur; an qui usque adeo volebat eam disceptantium iudicio subtrahi, ut mandata litteris vellet etiam legentium memoriæ commendari, ne quisquam vel obli- vione opinatus, vel dissensione irritatus, diceret ab aliquo nostrum aut non esse dictum quod dictum erat, aut dictum esse quod dictum non erat. In his enim solent latebras suæ male defensionis inquirere, qui contentions sunt cupidiores quam veritatis. Hoc au- tem nec a te nec a me, nec de te nec de me dici pos- set, si in fide conditi permaneres, ut verba nostra acciperentur et scriberentur; præsertim quia tu ipse in his verbis quibus fidem tuam pronuntiasti, quoties ea repetisti, toties variasti, quod nulla credo fraude, sed oblivione factum esse.

3. Nam primo dixisti credere te in Deum Patrem omnipotentem, invisibilem, ingentium, incapabilem: et in Jesum Christum Filium ejus, Deum¹, natum ante sæcula, per quem facta sunt omnia; et in Spiritum sanctum. Quibus ego auditis, cum respondissem nondum a te quidquam dictum quod meæ fidei repugnaret, et ideo, si ea scripsisses, me his etiam posse subscri- bere; ad hoc nescio quomodo res perducta est, ut accepta charta, ea ipsa quæ dixeras, velles etiam lit- teris tua manu exprimere. Quod cum mihi ad legen- dum dedisses, animadverti minus te scripsisse, Pa- trem, cum scripsisses, Deum omnipotentem, invisibi- lem, ingentium, innatum. Quod ubi commemoravi, non post multam allegationem addidisti, Patrem: et inca- pabilem quidem, quod verbis dixeras, scripto præter- miseras; sed nulla hinc a me facta commemoratio est.

4. Deinde cum dixissem me paratum esse subscri- bere adhuc illa verba etiam mea esse posse, prius quaerivi, ne quod in mentem venerat, laberetur, utrum alicubi Scripturam divinam legeretur, Pater ingentium. Hoc autem feci, quia in exordio ser- monis nostri cum Arius et Eunomius commemorati essent, non a me, sed a fratre meo Alypio, requi- rente quemnam eorum secutus esset Auxentius, qui abs te fuerat non parva prædicatione laudatus; excla- mando anathematizasti et Arium et Eunomium: tum continuo flagitasti ut et nos anathematizaremus ἐπιού- ριον, quasi quisquam homo esset, qui hoc vocaretur, sicut Arius et Eunomius. Deinde vehementer exige- bas ut hoc verbum tibi in Scripturis ostenderemus, et statim nobis communicares. Respondebatur a no- bis, quia nos latine loqueremur, et illud græcum es- set, prius quaerendum esse quid sit ἐπιούριον, et tunc exigendum ut in Libris sanctis ostenderetur. Tu con-

tra, verbum ipsum crebro repetens, et infidiose ven- tilans, atque in conciliis majorum nostrorum conscri- ptum commemorans, vehementer urgebas ut ipsum omnino verbum quod est ἐπιούριον, in sanctis Libris ostenderemus; nobis etiam atque etiam revocantibus, quia lingua nostra græca non esset, prius interpre- tandum et exponendum esse quid sit ἐπιούριον, tum demum in divinis Litteris requirendam: quia etsi fortasse nomen ipsum non inveniretur, res tamen ipsa inveniretur. Quid est enim contentiosius, quam ubi de re constat, certare de nomine?

5. Hæc ergo quia inter nos jam collocuti fueramus, posteaquam ad id ventum est ut fidem tuam, sicut commemoravi, scriberes, quanquam nihil in eis ver- bis viderem nostræ fidei esse contrarium, et propter- ea me dicerem paratum esse subscribere; quaerivi, ut dixi, utrum Scriptura Dei contineret hoc verbum, quod Pater esset ingentium: et cum scriptum esse re- spondisses, instantius quaerebam ut ostenderes. Tunc unus ex fidei adherant, quantum intelligi datur, fi- dei tuæ socius, ait mihi: Quid ergo? tu patrem gen- tum dicis? Respondi: Non dico. Et ille: Si ergo genium non est, inquit, utique ingentium est. Cui ego: Vides, inquam, posse fieri ut etiam de verbo quod in Scri- ptura Dei non est, reddatur tamen ratio unde recte dici ostendatur. Sic ergo et ἐπιούριον quod in auctori- tate divinarum Librorum cogebamur ostendere, etiamsi vocabulum ipsum tibi non inveniamus, fieri posse ut illud inveniamus cui hoc vocabulum recte adhibitum iudicetur.

6. Quibus dictis, quid hinc tibi videretur attendi ut audirem, et aisti, Recte factum esse ut ingentium Pater in Scripturis sanctis non diceretur, ne illi vel tui verbo fieret injuria. Ergo, inquam, modo facta est in- juria Deo, et hoc manu tua. Quo audito, fieri jam cœpisti¹ nec te hoc dicere debuisse. Sed cum adho- nerem ut, si tibi tale videretur hoc verbum ut ad Dei pertineret injuriam, deseres illud inde ubi scripseras; considerasti, credo, posse id recte dici, et posse de- fendi; et rursus aisti: Prorsus ego hoc dico. Tum ego illud quod jam dixeram repetivi, ita fieri posse et etiam ἐπιούριον neque scriptum in sanctis paginis in- veniatur, et tamen dictum in assertionem fidei defendi- tur; sicut Patrem in illis Libris nusquam ingentium legimus, et tamen dicendum esse defenditur. Tunc a me chartam, quam dederas, abstulisti et considi- sti. Et constituimus, post meridianum tempus ut ad- essent notarii ad excipienda verba nostra, atque inter nos ista, quantum possemus, diligentius tra- ctarem.

7. Venimus, ut nosti, ad horam conditam, nota- rios adduximus; ut et tui adessent, consedimus bixisti rursus fidem tuam, atque in verbis tuis non audi vi ingentium Patrem. Credo quod cogitaveris quid inde mane dictum fuerit, et præcavere volueris. Deinde poposcisti ut ego etiam dicerem fidem meam. Ubi cum postulassem, commemorans antemeridiana placitum nostrum, ut ea quæ dixeras, dicere

¹ Lov., Dominum. M. Bad. Am. Fr. et sex Mss., Deum, melius, ex v. 8.

¹ Bad. Am. Fr. et plerique Mss., cœpisti.

potius dignareris; tunc exclamasti calumniam parare nos tibi, et ideo verba tua conscripta velle retinere. tibi quid responderim recordari non libet, atque utinam nec tu memineris. Scripsi tamen debitam honorificentiam honori tuo, nec maledictum deputavi, quod non a veritate, sed a potestate audire meruissem. Tamen quia vel ipsa verba repetivi, ut pressa voce dicerem, hanc calumniam paravimus nos tibi? ut ignoscas peto.

8. Sed tu, his auditis, rursus fidem tuam sono claviore repetuisti, atque in verbis tuis non audivi, *Deum Filium*; quod nunquam, quoties eam dixisti, tacueras. Hic ego tam modeste ut nusquam pulsarem, ut de excipiendis verbis nostris quod inter nos placuerat impleteretur, etiam ipsam utilitatem de presenti experimento suggessi, dicens te ipsum non potuisse in memoria verba tua tibi usitatissima retinere, quando nunquam ea repetere valuisse videbamus, cum non aliquid maxime necessarium parares; quanto minus posse illos qui nos audirent, ita nostrorum meminisse verborum, ut si quid forte vel tu de meis, vel ego de tuis verbis vellem retractare atque discutere, valerent seu dictum seu non dictum liquido recordari; in qua nobis difficultate facile notariorum recitatio subveniret. Tunc indignanter dixisti melius fuisse ut meam famam semper audires, eo quod longe inferiorem me expertus esses, quam tibi illa jactasset. Tunc ego commemoravi, cum te ante prandium salutarem, et eam famam nobis predicasses, hoc me dixisse, quod de me illa mentita sit: hic sane aisti verum me dixisse. Proinde cum duo tibi de me diversa locuti sint, aliud fama mea, et aliud ego; magis utique gaudere debeo, me potius quam illam repertum esse veracem. Sed quia scriptum est, *Solus Deus verax, omnis autem homo mendax* (Rom. iii, 4); vereor ne hoc quoque de me temere dixerim: neque enim in nobis ipsis, vel per nos ipsos veraces sumus, cum sumus; sed cum ille in servis suis loquitur, qui solus est verax.

9. Hac si, ut narravi, gesta esse recolis, vides quam non debeas jactare apud homines quod non ausus sim tibi asserere fidem meam; quandoquidem in fide nostri placiti stare noluisti; et vir tantus qui pro fide quam reipublice debes, non times maledicta provincialium, pro fide quam Christo debes, times calumnias episcoporum. Deinde cum disputationi nostrae etiam honoratos viros interesse eupiveris, miror quomodo in ipsa devitatione calumniae verba tua times a notariis conscribi, et ex ore tuo a clarissimis testibus non times audiri. Nunc consideras difficile esse ut homines suspicentur te a nobis ullam formidasse calumniam, ut verba tua excipi nolles; sed cum cogitasses retentum te fuisse in verbo ante prandium manu tua conscripto, simul etiam cogitasse non tam facile te notariorum tabulas delere potuisse, quam facile illam chartulam conscidisti? Si autem dicis non illa ita gesta esse ut a me narrata sunt, aut tu oblivione falleris, non enim audeo dicere mentiris; aut ego vel similiter fallor, vel mentior. Vides ergo